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Nlewiafiy g am q  leżeli dla te-*
go, źe fpofob ich życia nie 

Itoluie fię do ich urodzenia, Wycho 
wania, i uczciwości, która iawnie 
przed  wizyftkiemi oświadczać po
winny, przy znale, źe maią p rzy czy 
nę ich ganienia. Jeżeli dla tego , źe 
niedófyć % powściągliwe i ikromne 
W fwoich ftroiach, w: fwoich rozino- 
Wach, w fwoich (prawach, fądze że  
fpra wiedli wie ie krytykuia/

Ale ieźeli ie gam ą dla teg o , Że 
fię kartam i baw ią, m aią fię czym  
* tey  w iny oczyścić , i u fp raw ie- 
dliwic. W iękfza część m ęfzczyzn , 
fam i ie do teg o  pociąg iią, z  te 
go ie chwalą, 1 przykład  tm 2 
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fiebie podaią, One fię na nich 
zapatru ią , a ci im fą wzorem. Z a 
czyni co do teg o ’' zarzutu , łacno 
pomiarkować, źe to raczey na nle- 
fzczyzny wołać potrzeba* i gniew 
fwoy przeciwko nich wysforować, 
ponieważ oni to fą, co pochwalaią 
to  życie proźnuiące i miękkie, co 
lię w nim kochaią, i namową fwo- 
ią  przywodzą do niego niewiafty, 
oni to  fą pierwfi, co mówią, źe bia
łogłowa, ktor.a ani grą  fię bawi, ani 
kocha światowych kompanii, nie ieft 
godna żeby ią mieć w powadze i 
w  pofzanowaniu.

W ołaym y na milionowych pró
żniaków, u których cała zabawa, 
karty  i kości wręku, którym  dzieii 
ieden miefiącein fię widzi, ieźeli go 
ilietrawią, albo nafchadzkach, albo I wi] 
kartach, układaiąc fobie w  ręku da- 
m y  i króle, iedney maści, a dopiero i ^ai 
będziemy mieli prawo po fobie ftro-
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fować białogłowy, które ich naśła- 
duią. Pozwolmy ze czasem zagra- 
ią w  karty dla rozrywki, ale o nich 
nie flychać żeby tyiiące przegra- 
w ały,lub maiętnoścfiiako męfzczy- 
znach źe ledwo co fuknia ied n a p rzy  
grzbiecie tak aźarduią. fię, co ieft 
z  nieflawą fzlachetnego i poczciwe
go człowieka, z uym ą iego powagi.

W ołaym y na tych, którzy fą z  
profeffyi fwoiey gracze, którzy fzu- 
kaią tylko fposobow, iakby ofzu- 
ftać młodzież nieoftroźną, i trafiać 
na fryców, wołaymy na takowe o -  
loby, które fię nifzczą codziennie, 
znifzczywfzy wielu innych, k tórzy 
po ty  tylko wiarę maiau, poki im  
fzczęście fluźy, i którzy zwalaią. 
winę na cały świat, nawet i na fa- 
mego Boga, kiedy im kości źle pa- 
daią, i karty  nie tak  dopifuią, iak 
fobie życzą,

Można o nafzych toż famo kar
to -
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townikach mówić śmiało, źe do te 
go upodlenia i przeftepftwa dla prze
brzydłego przegrywania fortuny 
przychodzą, że inni chwytaią po 
Pałacach  i domach co mogą, fwo- 
ie potraciwfzy, żeby mieli co fta- 
wić na grę, lub z czego gębę po
żywić, nie wfpominam więcey że
bym  kogo nie uraził na łiebie, i nie 
dał porozumienia źe g& na fztych 
wy daje,życzę mu upamiętania. T  o 
śmiele mówić mogę, źe o damach 
nic takiego podobnego nieufiyfzyfzj 
bo fwey powagi przeftrzegaia, bez 
aźardu majętności, flawy, honoru.

P rzyznaię  ia to, źe zbytki tych 
graczow, nie obraniaią ani ufpra- 
wiedliwiaią żadnym fpofobem oby- 
czeie tych białyębgiow, które po 
więkfzey części, dni i nocy trawią- 
Niewiafta która kocha męża fwego, 
i dzieci fwoie, która .ma ftaranie o 
fwoiey czeladzi, i o fwym gofpodar'

ftwie
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{lwie która podobna, do owey mę- 
źney w Piśmie S. białogłowy, bierze 
kądzieł i wrzeciono, to ieft która 'Cię 
ową robotą fobie przyzwoitą  czas 
traw i niewiafta mówię taka, nie raa 
fię niczego obawiać ofw ą flaWęnie
winna iey zabawa, zamknie zawfze 
gęby wfzyftkim cenzorom, ofzczer- 
coui i obmowcom. Gdy zachodzi 
nierówność z trzech pofpolicie oko
liczności poznawamy źe oblubieńcy 
w zaiem  liebie obie rai ąc za  ęloźy- 
w otnich przyiaciol, obieraią fzcze- 
rze , a  nie zmyślenie, nie z pozoru 
ale z ftateczney miłości ku fobie. 
P ierw fza , gdy zacnym bogatym bę
dąc, iedno z nich bierze fobie oso-

0r ̂
bę Cnotliwą choć ubogą, druga, gdy 
bierze choć nieurodziwą, trzeciay 
gdy ią bierze z odwagą.

Piękny przykład tego na poślu- 
binach Moyźefza z Seforą, kto do
brze wfzyftkie okoliczności uwa^

źać
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żać będzie, przyznać mufi źe to  
poftanowienie Moyźefzowe z Sefo- 
rą ,  dowodem wielkiego afFektu by- 
5°; gdyż fam będąc urodziwym, i 
pięknych wielce oby czai owj iak 
piefzczono na Pałacu Faraona w y 
chowany, obrał ią fobie nie ziakiey 
urody, bo była komplexyi M urzyn- 
Ikiey, dla czego te ż  i fama fioflra 
Moyżefzowa, nie mogła iey cier
pieć, nie z obyczaiow, albo tez bo
gać! wa, bo była pafterka, do tego 
poczekawfzy trochę śmierci F a ra 
ona, i wrociwfzy fię do fwoiey 
przyfpofobioney matki córki Kro- 
lewfkiey, znalazłaby ona była dla 
niego w Egipcie, iaką Pannę Kror 
lewłkiego rodu, urodziwą, bogatą, 
zaczyni to  poftanowienie iego fta- 
iięło, nie zinney przyczyny, tylko 
z  osobliwego affektu ku Seforze, 
z  k tórym  fię iawnie wydał, gdy o- 
baczy wfzy one z  fioftrami fwemi,

bydł 
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bydło do wody pędzącą, od napa
ści fwywolńych wfzyftkie obronił.

Coź tu za przyczyna uwłoczyć 
fiiewiaftom, kiedy piękna brzydkie
go obiera w doży wotnią przyiaźń 
i iego kocha, raczey Cnotę iey 
przypisać i wielką miłość^ przez 
którą trwałe małźeńftwo ftoi i fpo- 
koyne.

J

Niewiafty bo tez aź nadto śmiałe 
fą i odważne, gdzieby nie przyftało, 
mówią inni, odpowiadam: Staroda
wny z wy czay był, źe nikomu nie 
dawrano oblubienice, poki iakiey 
znaczney nie uczynił przewagi 
to famo miano, za znak prawdzi
wego affektui miłości ku niey, im 
fię kto na co trudnieyfzego odwa
żył. Czego pełno doczytafz fię 
Wr Pogańlkich dzieiach. Coź tu  
dziwnego kiedy dziś niewieąciu- 
chowatemi ftawfzy fię męfzczyźni, 
niewiafty w zamian flawę ich utrzy-

mu-



xnuia, onych zaltępuiąc, w odwadze.
Dziwactwo fię trzyma wielu nie- 

wiaft w ich naboźeńftwach; uprzy
krzone fą, i dzikie co do ludzi; o 
day Boże żeby wfzyftkie Damy 
trzpiotowikie w te dziwactwo S* 
przyoblekły fię, byłoby z ich po
chwałą, i owfizem ieft to zawity - 
dzenie męfzczyzn, ktorę temi cza
sy wftydzą fię powierzchownych 
gnakow Religi], iakoby chańbą ich 
godności i znaku błyfzczącego kto* 
ren nofzą, było klęknąć na modli
twie uczynić znak Krzyża S. prze
ciwnie ich zawftydzac powinno, ia- 
Jkoź i w czafie zawftydzi.

K om użby w łaściw iey naboźedflw a używ ać  
ić ś li nie nam  M gfzczyzn om , którzy do roż
n y ch  iuż R zeczy-pofpolitey  dobra obrad 11»,-1 
le że m y , iuż w ielkiey w agi intereffa m am y, a- 
te  bez p om ocy  Boga bydź dobrze rządzone  
n iem o g g , ktorey fig doprafzać n ależy  przez 
m o d ły  czego  że nie czyuiem y, biała płeć gnu- 
fn o ść  nafzę nadgradza, a nam  p rze lk o g g  ieft, 
żebyśm y fig poznali fam i.


